(1) C'est le manuscrit même dont M. A. Duval a fait usage. Nous regrettons que le savant académicien n'ait pas donné, au moins en note, une sommaire description de ce volume exécuté au commencement du treizième siècle, et qui, dans le quatorzième, appartient à Jean de Chastillon, comte de Blois, dont il porte la signature, ainsi que la devise : *Bien doit aller*. On lit encore, sur les premiers feuillets, quelques vers

Gilles de Paris y développe cette pensée, que Charlemagne doubla d'étendue l'empire qu'il avait reçu de son père.

Cum Gallia tantum ,  
 Que Rhenum Ligerimque interjacet Oceanumque ,  
 Ac Baleare fretum , genitori ejusque propinquis  
 Preregnata foret, parvaque Aquitania parte ,  
 Per Biturum metas , soli subjecta parenti ,  
 Et que , Danubium citra, Germania , longis  
 Tractibus ad Rheni ripas se porrigit , olim  
 Sub titulis esset regum descripta priorum :  
 Sub Karolo , memorata modo violencia Martis  
 Pugnaces illi fecit se dedere gentes ,  
 Vique pererratos Francorum accedere regno  
 Saxonie tractus, illic regnantibus ante  
 Reliquiis Troum, sub majestate corone ,  
 Non habitos ; et adhuc invicto strenua regi  
 Obtinuit virtus ut Belgica tota subesset ,  
 In terras divisa duas , quarum altera dicta est  
 Austria , et alterius inflexum Neustria nomen (1)  
 Quarum topographis iste est situs : Austria longe  
 Finibus a nostris Rheno interstante recedit ;  
 Citerior Mosa preterlabente rigatur  
 Neustria , cui quondam ponebat Launia (2) fines :  
 Utraque terra , prius regio totaliter una ,  
 Belgica (3), nomen habens ante inicialia regum ,  
 Belgaque plebs ejus ; que cum divisa recessit ,

écrits de la main de ce prince , et dédiés par lui à son bon amy Pierre d'Archen-  
 gier :

Ne pour beauté ne pour savoir  
 Nul n'est prisé s'ins avoir.  
 Bien doit estre sires clamez  
 Qui de ses hommes est amez.  
 Celui n'est pas sires de son païs  
 Qui de ses (il manque probablement hommes est) haïs.

(1) Le manuscrit présente ici la glose suivante : *Neustria, quasi Neo-Austria, id est nova Austria.*

(2) Voyez ci-dessus , p. 170, la glose qui accompagne ce vers.

(3) *Belgica* , dit une autre glose , *provincia fuit compacta ex duabus Galliis, continens Austriam que est in Gallia comata, et Neustriam que est in Gallia togata.*

In partes , primoque remoto nomine , binis  
 Nomina bina tulit. Que nomen habebat ab austro  
 Prima, suo tractu complectebatur Eoos  
 Francones ; nostris sedes erat altera Francis.  
 Utraque deinde tulit diversa vocabula primis,  
 Expressitque suos mutata voce colonos  
 Que nunc censetur restrictis Francia metis ,  
 Lugdunensis erat provincia , adusque Britanni  
 Littora pertingens pelagi. Cum vero togatos  
 Amisit, regis Merovci tempore , Gallos,  
 Dilectis cessit tunc primum Sequana Francis ;  
 Hicque interstitio quod Atacis (1) aberrat in alveum,  
 Quod medium Ligeri Materneque adjacet amni,  
 Depinxit fines, et adhuc depingit eorum  
 Qui nunc sunt Franci ; quia natio Franca, nec illi  
 A terra nomen , sed terre est nomen ab illis.  
 Francia sit tellus, quam possidet incola Francus.  
 Gallia non proprie dicitur terra magisque  
 Dixeris improprie, laxo nisi nomine, Gallos ;  
 Nam tantum Gallos , que tali nomine terre  
 Appellantur, habent. Quod si communius istud  
 Nomen et ad nostros laxare voles , ea terre  
 Conditio vetus est , et prima notatur origo ;  
 Nam fuit a Gallis hec primum Gallia tellus.  
 Tercia, que et media est terrarum nominis hujus,  
 Hanc illamque et adhuc aliam, prout limite certo  
 Queque suos retinet fines a seque recedunt ,  
 Ille indicibilis , ille insuperabilis , ille  
 Maximus in terris , tenuit monarca quiete.